argumenti fusius explicandi non semel, ut arbitramur, occasionem reperies.

вступили въ союзъ съ Римскою Церковію, и не спа-  
непѣшь имѣть никакихъ сноше-  
ній съ враждебнымъ Дворомъ,  
гдѣ все исполнено неправды и  
вѣроломства. Мы увѣрены,  
что ты найдешь не одинъ  
удобный случай изъяснить  
сей предметъ съ большими  
подробностями.

Ceterum, ut ad institutam narrationem redeamus, de periculis propulsandis et depellendis, quae a Turca impendent, dices, Summi Pontificis et Serenitatis Ejus voluntates concordes et consentaneas esse: ambos enim de comprimenda intolerabili Turcarum ferocia cogitare, ambos idem sentire, nihil ad eam rem opportunius, nihil salutarius esse, quam ut sociatis multorum Principum viribus, multis etiam in locis tam potens adversarius oppugnetur. Verum Sanctitatem suam valde cupere aliquando distinctius et explicatius cognoscere, quid ejus rei exequendae causa, Ipsius Serenitas efficere decreverit, et ut

Но возвратимся къ начальному разсказу. Когда спа-  
нешь ты бесѣдовать, сколь  
нужно оправдать опасности,  
коими Султанъ угрожаетъ,  
скажи, что желанія какъ  
Святѣйшаго Опіца, такъ и  
Его Величества совершенно  
согласны: ибо и тотъ и друг-  
ой, помышляя о необходимости  
сокрушить грозную, пя-  
гостную властъ Оппомановъ,  
равномѣрно чувствуютъ, что  
для совершеннія сего подвига,  
съ большимъ успѣхомъ и на-  
деждою, непремѣнно надобно  
соединить военные силы многихъ  
Державъ, и такимъ об-  
разомъ, общимъ со всѣхъ спо-

exempli causa dicamus, prudenter a te roganda erit Ejus Serenitas, ut planius exponat, quibus copiis, quam valido et numeroso exercitu, quo belli apparatu, quibus locis, quo tempore hostem invadere constitutus; denique quae-nam totius belli ratio sit futura, ut utrum terra tantum, an etiam flumine aliquo, aut mari, et qua classe, quam ornata et instructa, hostem aggredi et vexari liceat; tum etiam, num qui Principes, aut populi cum Ejus Serenitate foedera et societate juncti sint, quorum forti et fidei opera uti possit, et quae illorum auxilia, vires, bellandi disciplina. Atque haec et alia id genus diligent et solerti percunctione, ut diximus, eluenda sunt. Curandum etiam, si fieri possit, ut Ejus Serenissima Celsitudo, quid hac in re pro Sua parte praestare intendat; scripto quoque diserte et subtiliter declareret.

ронъ нападенiemъ, поразить ненавистниковъ Христіанства. Впрочемъ Его Святый-шествие съ любопытствомъ хочеть узнать, въ послѣдствии времени, подробнѣе о тѣхъ мѣрахъ, кои Его Величество находилъ для того потребными. А мы покмъ для примѣра здѣсь скажемъ, что ты долженъ будешь искусственнымъ образомъ развѣдать: съ какими силами располагаєтсѧ Государь двинутися на непріятеля; сколь многочисленны, сильны полки Его, и довольно ли имѣютъ воинскихъ снарядовъ; въ какихъ мѣстахъ, и въ какое время думаешь напасть на враговъ; какой предположенъ планъ военныхъ дѣйствій, т. е. намѣренъ ли Онъ съ одною сухопутною ратью сражаться пропивъ Оптинцовъ, или двинетъ на нихъ флотъ свой, какой именно по силѣ и устройству, и на какомъ морѣ. Равнымъ образомъ надобно узнать и о томъ, и-

мѣстъ ли Государь у Себя вѣрныхъ союзниковъ, на мѣщественное содѣйствіе коихъ Онъ могъ бы положиться; чѣмъ сіи союзники, Власиши, или народы; каковы вспомогательныя ихъ ополченія и бранное искусство. Всѣ сіи подробности должно развѣдать, какъ мы сказали, съ любопытствомъ и осторожностью. Поспѣрайся такъ же, если будешь возможно, убѣдить, чтобы Его Величество соизволилъ и письменно изложить мысли Свои о томъ, чѣмъ Онъ, съ Своей стороны, въ такихъ обстоятельствахъ признаетъ нужнымъ.

*Imprimis autem celeritate opus esse, ostendes, ut in maximas rerum omnium angustias tetricimus hostis conjiciatur: nam ex alia parte Ejus Serenitas, et Christiani Principes (apud quos Summi Pontificis auctoritas gravissima est), imprimis vero magni et potentissimi Hispaniarum et Portugalliae Reges nullam moram*

Особенно долженъ ты доказать, сколь предприятіе сіе требуетъ поспѣшности, чтобъ спрашнаго онаго врача Христіанъ вдругъ сокрушилъ и совершенно обезсилилъ. Конечно, вспомочь въ семь дѣлъ Монарху Россійскому, и другіе Христіанскіе Государи, по слову

interponent, sed summo conatu bellum gerent, et quascumque ad Turcae regiones invadendas nobis aditus patet, illius imperium terra marique infestare, vexare, diripere non cessabunt. —

Верховнаго Первосвященника, оплично чинимаго ими, также знаменитые, сильные Короли, Испанский и Португальский, безъ всякаго промедленія устремяты на бранный подвигъ; и по мѣрѣ того, какъ будесть намъ открыть путь ко впороженію въ Султанскія области, они не престанутъ и сухопутною и судовою ратью громить, опустошать его владѣнія. —

Haec igitur potissima sunt capita, ad quae solertiam tuam attente respicere oportet: primum, ut Magnus ille Princeps, cuius egregia pietas et singularis fidei zelus praedicatur, vocem pastoris, illum paterne vocantis, exaudiat, et Summi Romani Pontificis Primum agnoscat, Seque Ecclesiae Romanae in ejusdem Religionis consortium conglutinari patiatur. Alterum, quod primo consequens est, ut Eius Serenitas ita afficiatur, ut quam arctissimo amoris et amicitiae vinculo cum apostolica sede conjungi velit. Tertium

И такъ вотъ главныи-шие предметы, на которые долженъ мы обратить все свое вниманіе. Во-первыхъ, чтобы Великій Государь, столь знаменитый по благочестию и особенной къ вѣрѣ ревності, преклонился ко гласу Пастыря, отечески Его призывающаго, и признавъ первенство Римскаго Первосвященника, согласился присоединиться къ западной Церкви, въ общеніе вѣры. Во-вторыхъ, что составляетъ послѣдствіе первого, чтобы Его

est, ut de Ejus voluntate et consiliis in eo, quod ad foedus in eundum, et bellum Turcis infendum pertinet, quam exploratissima ad nos referas.